TOTALE GESTIONE FINANZIARIA (3.659) (3.309)
Incidenza sul Valore della Produzione -1,2% -1,1%

Differenze negative di cambio (2.374) (394)
Differenze positive di cambio 2.884 1.586
TOTALE GESTIONE CAMBI 510 1.192
Incidenza sul Valore della Produzione +0,2% +0,4%

Perdite  finanziarie da attualizzazione - -
Utili finanziari da attualizzazione 195 59
UTILI (PERDITE) - ATTUALIZZAZIONI 195 59
Incidenza sul Valore della Produzione +0,0% +0,0%

Totale Proventi e (Oneri) finanziari (2.954) (2.058)
Incidenza sul Valore della Produzione -1,0% -0,7%

La voce “Altri minori” si riferisce prevalentemente ad oneri finanziari connessi a pagamenti
di pronta cassa da parte della clientela.

Proventi e Oneri finanziari - Sensitivity analysis

Come precedentemente riportato nella sezione “Rischi finanziari”, il Gruppo è esposto ad
alcuni rischi di mercato, quali il rischio di tasso di interesse e rischio di cambio.
Di seguito si riporta una analisi di sensitività, al fine di evidenziare l’impatto sul bilancio
dell’esercizio 2011 (utile ante-imposte), nel caso di tassi di interesse e tassi di cambio più
sfavorevoli o favorevoli

Tassi di interesse

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
-  2,00% +1,7
-  1,00% +0,8
-  0,50% +0,4
+  0,50% -0,4
+  1,00% -0,8
+  2,00% -1,7

Tassi di cambio (Eur/Usd)

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
1,20 +4,0
1,30 +1,5
1,40 -0,7
1,50 -2,5
1,60 -4,2

* Ipotesi di tasso costante per tutto l’esercizio

9. IMPOSTE

10.a Imposte sul reddito

Le imposte di competenza dell’esercizio sono pari a Euro 450 migliaia, con un tax rate pari
al 22,5%; si fornisce di seguito la riconciliazione tra tax rate teorico e tax rate effettivo:

Riconciliazione tax rate teorico e tax rate effettivo
(importi espressi in migliaia di Euro)

TAX RATE TEORICO - FISCALITA' ITALIANA

A Utile ante imposte 2.226

B Costo del personale 46.039

C Oneri f inanziari netti (332)

D Dividendi ricevuti 1.188
Imposte
teoriche

"Tax Rate"